
 

1 
 

 

 
 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE AMICIS- BOLANI” 

Scuole Infanzia - Primaria - Secondaria I Grado con Indirizzo Musicale 
Codice meccanografico RCIC809007- Codice Fiscale 92031130807 

Via Aspromonte, 35 – 89127  Reggio Calabria - Tel. 0965 23402 Fax 0965 339917 
email:  rcic809007@istruzione.it  pec: rcic809007@pec.istruzione.it -website: http:// www.deamicisbolani.edu.it 

 

 

Prot. N. 5878/D15       Reggio Calabria, 15/06/2023 

       

               

All’utenza 

Agli interessati 

Atti 

Albo 

Sito Web 

 
OGGETTO: COMUNICAZIONE ESITO ESTRAZIONE OPERATORI ECONOMICI DA 

INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA RDO su MEPA per la realizzazione del progetto 

PNRR - Missione 4 -Istruzione e Ricerca – Componente 1 -Potenziamento dell’Offerta dei servizi di 

Istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-21658-Titolo 

“Innova…menti” - CUP:B34D22006480006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997"; 

VISTO il D.lgs. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Pubblica Amministrazione"; 

VISTO il Dlgs. 50/2016; 

VISTO il D.l.129 del 28/08/2018, rubricato "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo l, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, 107" (G.U. n. 267 del 16/11/2018); 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTA in particolare la Missione 4– Istruzione e Ricerca– Componente 1– Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU- Azione1- Next Generation Classrooms; 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n.79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 
VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do not significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 

danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare 

l’articolo17; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 161 del 14 giugno 2022 recante “Adozione del “Piano scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

http://www.deamicisbolani.edu.it/


 

2 
 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 218 dell’ 08 agosto 2022, recante “Decreto di riparto delle risorse tra le 

Istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4– Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università–

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione  Europea – Next Generation EU; 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M.n.218 del 08.08.2022 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 312.313,59 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 – 

Next Generation Classroom; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. 107624 del 21.12.2022, con la quale sono state 

diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 – Scuola 4.0; 

VISTO il progetto dal Titolo “Innova…menti” presentato in data 21 Febbraio 2023 attraverso la piattaforma 

FUTURA; 

VISTO l’Accordo di concessione Prot. n. 40180 del 17.03.2023 regolarmente firmato dal Dirigente scolastico e 

dal coordinatore dell’Unità di Missione, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.41 del 15/02/2023, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2023; 

VISTO il decreto di assunzione in Bilancio Prot. n. 4764/D15 del 18/05/2023; 

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 

all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto di formazione e che il responsabile unico 

del progetto è il Dirigente Scolastico, come da nota prot. n. 4875/D15 del 22/05/2023; 

VISTA la manifestazione di interesse prot. n. 5098/D15 del 27/05/2023 finalizzata all’individuazione di operatori 

economici da invitare alla procedura di gara tramite RDO su Mepa per la fornitura di attrezzature, arredi ed 

adattamenti edilizi necessari per l’attuazione del progetto citato relativo al finanziamento  PNRR - Missione 4 -

Istruzione e Ricerca – Componente 1 -Potenziamento dell’Offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi - Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-21658-Titolo “Innova…menti” - CUP:B34D22006480006, 

con scadenza alle ore 12:00 del 12 giugno 2023; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 5 dello stesso decreto di indizione della manifestazione di interesse prot. n. 

5098/D13 del 27/05/2023 è stata resa nota la data, l’ora e il luogo del sorteggio pubblico degli operatori 

economici; 

PRESO ATTO che sono pervenute istanze di Manifestazioni di interesse superiori a cinque; 

VISTA la nomina della commissione per procedere alle operazioni di sorteggio prot. n. 5633/D13 del 

12/06/2023; 

VISTO il verbale di sorteggio pubblico prot. n.5665/D15 del 13/06/2023, dal quale risulta che sono pervenute n. 

27 manifestazioni di interesse valide ed ammesse a sorteggio e n. 2 manifestazioni di interesse non conformi a 

quanto richiesto nel decreto di indizione della manifestazione prot. n. 5098/D13 del 27/05/2023  e dunque non 

ammesse a sorteggio 

COMUNICA 
 

- Che nel verbale di sorteggio pubblico prot. n. 5665/D15 del 13/06/2023 è stato redatto elenco degli 

operatori economici che hanno presentato istanza di ammissione alla manifestazione di interesse, 

individuati senza indicazione di Ditte/Società ma con numero di protocollo e data di arrivo della PEC. 

Lo stesso elenco non sarà reso pubblico fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte 

che sarà stabilito nella lettera d'invito. Agli operatori che hanno presentato istanze valide ed ammesse a 

sorteggio è stato associato un numero progressivo da 1 a 27, utilizzato per il sorteggio dei cinque 

operatori cui inviare invito RDO. 

- Che i numeri estratti abbinati alle ditte che parteciperanno alla procedura RDO su Mepa risultano 

essere i seguenti: 
Numero d’ordine 

 di estrazione 

3 

7 

2 

19 

1 



 

3 
 

 

per la segretezza fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 

Gli operatori economici corrispondenti ai cinque numeri estratti saranno invitati con successiva lettera di 

invito, corredata degli allegati necessari, alla procedura negoziata che verrà svolta attraverso MEPA 

(mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione). 

Si dà atto che l’accesso agli atti relativi agli operatori economici sorteggiati è differito fino alla scadenza 

del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 53 c. 2 lettera b del D. Lgs. 50 del 2016. 

Per informazioni, chiarimenti e per eventuale presa visione dei documenti è possibile contattare il RUP, 

Dirigente Scolastico Dott. Giuseppe Romeo. 

 

Trattamento dati personali. 

Si informa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 195/2003 che i dati forniti dai partecipanti alla procedura di 

gara sono raccolti come previsto dalle norme in materia di appalti. 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Giuseppe Romeo 
                                                                                                                                                                                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art.3 comma 2 del DLgs n.39/1993 
 


